
Σελίδα 1

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση : Μπουμπουλίνας 20-22
Ταχ. Κώδικας: 106-82, Αθήνα
Πληροφορίες:Γραφείο Διεύθυνσης
Tηλ: 2131322575
E-mail: gda@culture.gr

Θέμα: Περίληψη Διακήρυξης για τη Σύναψη Συμφωνίας - Πλαίσιο Παροχής Υπηρεσιών Ομαδικής 
Ασφαλιστικής Κάλυψης Ζωής και Υγείας του Καταδυόμενου προσωπικού των Εφορειών Εναλίων 
Αρχαιοτήτων και  Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
με Ανοικτή Διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ με εκτιμώμενη αξία 323.500,00 Ευρώ συμπεριλαμβανομένων των 
κρατήσεων

Η Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς προκηρύσσει συμφωνία πλαίσιο με 
ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάσει τιμής, συνολικού προϋπολογισμού έως 323.500,00 Ευρώ συμπεριλαμβανομένων 
των κρατήσεων, που αφορά στην επιλογή Αναδόχου για την παροχή υπηρεσιών ομαδικής ασφαλιστικής 
κάλυψης ζωής και υγείας του καταδυόμενου προσωπικού των Εφορειών Εναλίων Αρχαιοτήτων και 
Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού για τρία (3) έτη, με τα 
ακόλουθα στοιχεία:

1.Αναθέτουσα Αρχή:
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού/Γενική Γραμματεία Πολιτισμού/Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς
-Ταχυδρομική Διεύθυνση: Μπουμπουλίνας 20-22 | 10682, Αθήνα -Τ.: +30 2131322575| E.: 
gda@culture.gr
-Κωδικός NUTS: EL303

2.Δημοσίευση στην ΕΕΕΕ:

-Ημερομηνία αποστολής της Προκήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕΕΕ): 
09/10/2020

-Προσωρινός Αριθμός Προκήρυξης στην ΕΕ: 2020-133707
3.Πληροφορίες για τη Διακήρυξη αναρτήθηκαν στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής στη διαδρομή:

Αρχική ► Ανακοινώσεις - Προκηρύξεις ► Ανακοινώσεις - Διαγωνισμοί ► Διεθνείς Διαγωνισμοί     
https://www.culture.gov.gr/el/announcements/SitePages/internationalcontests.aspx

στις 26-10-2020.

4.Τύπος Συμφωνίας-Πλαίσιο: 

Παροχή υπηρεσιών

Ηµ/νία: 26/10/2020
Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/Γ∆ΑΠΚ/594864/421448

Ηµ/νία Έκδοσης 26/10/2020

20PROC007542160 2020-10-26



Σελίδα 2

5.Αντικείμενο του εν θέματι Διαγωνισμού αποτελεί η επιλογή Αναδόχου για την ομαδική ασφαλιστική 
κάλυψη ζωής και υγείας του καταδυόμενου προσωπικού των Εφορειών Εναλίων Αρχαιοτήτων και 
Παλαιοανθρωπολογίας-Σπηλαιολογίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού για τρία (3) έτη, με 
ανανέωση του ασφαλιστηρίου συμβολαίου ετησίως, στο πλαίσιο αντίστοιχων εκτελεστικών συμβάσεων.

6.Κοινό λεξιλόγιο για τις Δημόσιες Συμβάσεις (CPV):

66512000-2 ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΑΤΥΧΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ

7.Η εκτιμώμενη αξία της Συμφωνίας-Πλαίσιο ανέρχεται έως του ποσού των 323.500,00 € 
συμπεριλαμβανομένων των κρατήσεων.

Η εκτιμώμενη αξία είναι ενδεικτική και μη δεσμευτική και προέκυψε αντικειμενικά, αφού ελήφθησαν 
υπόψη τα ακόλουθα στοιχεία:  α) η πραγματική αξία του τελευταίου ετήσιου ασφαλιστηρίου 
συμβολαίου για το καταδυόμενο προσωπικό της Εφορείας Εναλίων Αρχαιοτήτων, προσαυξημένη 
ελαφρώς, η οποία ανέρχεται στο ποσό των έως 1.750,00 € ετησίως ανά άτομο, β) το υπό ασφάλιση 
καταδυόμενο προσωπικό των ΕΕΑ και ΕΠΣ του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, που για το 2021 
ανέρχεται κατά τη στιγμή της δημοσίευσης σε 40 άτομα (μόνιμο, ΙΔΑΧ και ΙΔΟΧ προσωπικό) και μπορεί 
κατά τη διάρκεια της 1ης εκτελεστικής σύμβασης για το έτος 2021 να διαμορφώνεται ανάλογα με τις 
ανάγκες της Υπηρεσίας (βλ. π.χ. έργα αυτεπιστασίας) με την υπογραφή πρόσθετων πράξεων ασφάλισης-
απασφάλισης, μέχρι  το όριο της διαθέσιμης κατ’ έτος πίστωσης(βλ.πίνακα 1). Ομοίως θα ισχύσει και για 
τις εκτελεστικές συμβάσεις των δύο επόμενων ετών (2022-2023) μέχρι τη λήξη της Συμφωνίας-Πλαίσιο, 
με αύξηση όμως των ασφαλίστρων 5% ανά άτομο κατ’ έτος.  

ΦΟΡΕΑΣ ΚΑΕ ΕΤΟΣ 2021
(σε €)

ΕΤΟΣ 2022
(σε €)

ΕΤΟΣ 2023
(σε €)

ΤΑΜΕΙΟ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ

0892.51 97.000,00 110.500,00 116.000,00

Πίνακας 1: Διαθέσιμες πιστώσεις ανά έτος

8.Διάρκεια της Συμφωνίας-Πλαίσιο: 

Τρία (3) έτη, με υπογραφή ετήσιων εκτελεστικών Συμβάσεων

9.Εναλλακτικές προσφορές δεν θα ληφθούν υπόψη.

10.Οι εγγυήσεις που απαιτούνται στον εν θέματι διαγωνισμό είναι οι εξής:

-Για την καλή εκτέλεση των όρων της Συμφωνίας-Πλαίσιο, οι συμβαλλόμενοι στη Συμφωνία-Πλαίσιο 
οικονομικοί φορείς υποχρεούνται να καταθέσουν πριν ή κατά την υπογραφή της Συμφωνίας-Πλαίσιο 
εγγύηση καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 γ) του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας 
ανέρχεται σε ποσοστό 0,5% επί της συνολικής αξίας της Συμφωνίας-Πλαίσιο, εκτός ΦΠΑ. 

- Για την καλή εκτέλεση των όρων έκαστης εκτελεστικής σύμβασης, ο ανάδοχος υποχρεούται να καταθέσει 
εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης αυτής, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 γ) εδάφιο δεύτερο του ν. 
4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί της αξίας της εκτελεστικής σύμβασης, εκτός 
ΦΠΑ. 

11. Η Συμφωνία-Πλαίσιο και οι επιμέρους ετήσιες εκτελεστικές Συμβάσεις της χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων & Απαλλοτριώσεων και βαρύνουν τις πιστώσεις του ΚΑΕ 0892.51

12.Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της σχετικής σύμβασης έχουν φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα και, σε περίπτωση ενώσεων οικονομικών φορέων, τα μέλη αυτών, που είναι εγκατεστημένα σε:

 α) κράτος-μέλος της Ένωσης,

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),

20PROC007542160 2020-10-26



Σελίδα 3

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, δεν 
απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς .

 Στις περιπτώσεις υποβολής προσφοράς από ένωση οικονομικών φορέων, όλα τα μέλη της ευθύνονται 
έναντι της αναθέτουσας αρχής αλληλέγγυα και εις ολόκληρον. 

13.Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την παρούσα διαδικασία σύναψης 
συμφωνίας-πλαίσιο, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται κατά τη διάρκεια των τριών τελευταίων ετών να 
έχουν εκτελέσει τουλάχιστον μία (1) σύμβαση ομαδικής ασφάλισης, ύψους 40.000,00 € και άνω.

14. Όσον αφορά στην οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια για την παρούσα διαδικασία σύναψης 
συμφωνίας-πλαίσιο, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται  να διαθέτουν ελάχιστο ετήσιο συνολικό κύκλο 
εργασιών 150.000,00 € για τα τρία (3) τελευταία έτη

15.Είδος διαδικασίας:

Ανοικτή διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ

16.Κριτήριο κατακύρωσης:

Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής

17.Παραλαβή τεύχους Διακήρυξης Συμφωνίας-Πλαίσιο

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλαμβάνουν το σχετικό Τεύχος της εν θέματι Διακήρυξης και 
οποιοδήποτε άλλο σχετικό με τον εν θέματι Διαγωνισμό έγγραφο, άνευ αντιτίμου, από τη διαδικτυακή 
σελίδα του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ (www.promitheus.gov.gr) ή την ιστοσελίδα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (https://www.culture.gr). Το Τεύχος Διακήρυξης διατίθεται και στην ιστοσελίδα του 
προγράμματος «Διαύγεια» (https://diavgeia.gov.gr).

18.Ο εν θέματι διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). Οι προσφορές υποβάλλονται από τους υποψήφιους 
ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ μέχρι την Τετάρτη, 
18/11/2020 και τοπική ώρα 15:00.

19.Οι υποψήφιοι μπορούν να αιτηθούν συμπληρωματικές πληροφορίες ή διευκρινίσεις για το 
περιεχόμενο της εν θέματι Διακήρυξης,  το αργότερο δεκαπέντε (15) ημέρες πριν την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής προσφορών, δηλαδή μέχρι την Τρίτη, 03/11/2020 και τοπική ώρα 15:00. Τα 
ανωτέρω αιτήματα υποβάλλονται ηλεκτρονικά στον δικτυακό τόπο του εν θέματι Διαγωνισμού, μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.∆Η.Σ.

20.Προδικαστικές προσφυγές - προσωρινή δικαστική προστασία:

Η προδικαστική προσφυγή κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ στον ηλεκτρονικό τόπο του διαγωνισμού, επιλέγοντας κατά περίπτωση την ένδειξη 
«Προδικαστική Προσφυγή» και επισυνάπτοντας το σχετικό έγγραφο σε μορφή ηλεκτρονικού αρχείου 
Portable Document Format (PDF), το οποίο φέρει εγκεκριμένη προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή ή 
προηγμένη ηλεκτρονική υπογραφή με χρήση εγκεκριμένων πιστοποιητικών.

21.Γλώσσα διενέργειας του εν θέματι Διαγωνισμού και εκτέλεσης της σχετικής Συμφωνίας-Πλαίσιο και 
των εκτελεστικών συμβάσεων είναι η Ελληνική. Τυχόν ενστάσεις ή προδικαστικές προσφυγές 
υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα. Οι προσφορές και τα περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία 
συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική 
γλώσσα.

22.Ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ισχύος προσφοράς:

20PROC007542160 2020-10-26



Σελίδα 4

 Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα δώδεκα 
(12) μηνών από την επόμενη της διενέργειας του παρόντος διαγωνισμού

23. Η αποσφράγιση των προσφορών θα πραγματοποιηθεί  ηλεκτρονικά μέσω της πλατφόρμας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (www.promitheus.gov.gr) τη Δευτέρα, 
23/11/2020 και τοπική ώρα 12.00.

          O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

          

                         ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

20PROC007542160 2020-10-26

Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο
ΜΑΡΚΑΤΗ ΕΛΕΝΗ


	Protocol: ΑΔΑ: ΩΡΓΒ4653Π4-54Ζ
Ημ/νία: 26/10/2020
Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/594864/421448
Ημ/νία Έκδοσης 26/10/2020
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2020-10-26T13:24:58+0000
	Not specified




